
  

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

постановлением администрации города Кудымкара от 13.05.2014 № 575-01-02 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Городской округ – город 

Кудымкар»  

 Администрация города Кудымкара  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика правонарушений 

в муниципальном образовании «Городской округ – город Кудымкар», 

утвержденную постановлением администрации города Кудымкара от 09.03.2017 № 

254-01-02 (в ред. от 26.06.2017 №718-01-02, от 31.07.2017 №869-01-02, от 

23.11.2017 №1300-01-02, от 02.03.2018 №217-01-02, от 18.03.2018 №260-01-02) 

(далее - Программа), изменения согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации газете «Парма» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования «Городской округ – город Кудымкар». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Кудымкара по социальным вопросам и 

общественной безопасности Бражкина В.И.  

  

Глава города Кудымкара –  

глава администрации города Кудымкара                                    И.Д. Мехоношин 

 

 

 
 

24.04.2018 395-01-02 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
"Профилактика правонарушений в 
муниципальном образовании 
"Городской округ-город Кудымкар" , 
утвержденную постановлением 
администрации г.Кудымкара от 
09.03.2017 № 254-01-02 



  

 

Приложение  

к постановлению  

администрации г.Кудымкара  

от 24.04.2018 № 395-01-02 

 

 

Изменения, вносимые в  муниципальную программу «Профилактика 

правонарушений в муниципальном образовании «Городской округ – город 

Кудымкар» утвержденную постановлением администрации города 

Кудымкара от 09.03.2017 № 254-01-02 

 

1.  Позиции паспорта Программы: 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

программы 

1. Снижение количества совершенных преступлений на 

территории г. Кудымкара к уровню 2017 года до 97%. 

2. Снижение количества преступлений, совершенных 

лицами, ранее совершавшими преступления  к уровню 2017 

года до 98%. 

3. Снижение количества преступлений, совершенных 

лицами в нетрезвом состоянии к уровню 2017 года до 98%. 

4. Снижение количества преступлений, совершенных в 

общественных местах к уровню 2017 года до 95%. 

5. Снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними к уровню 2017 года до 98,5%.  

изложить в следующей редакции: 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации 

программы 

1. Снижение количества совершенных преступлений на 

территории г. Кудымкара к уровню 2016 года до 97%. 

2. Снижение количества преступлений, совершенных 

лицами, ранее совершавшими преступления  к уровню 2016 

года до 98%. 

3. Снижение количества преступлений, совершенных 

лицами в нетрезвом состоянии к уровню 2016 года до 98%. 

4. Снижение количества преступлений, совершенных в 

общественных местах к уровню 2016 года до 95%. 

5. Снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними к уровню 2016 года до 98,5%.  

2.В разделе 1 Программы «Характеристика проблемы и основания для 

разработки программы» в первом абзаце цифры «2016- 2017» заменить на цифры 

«2014- 2016». 

3. В разделе 1 Программы «Характеристика проблемы и основания для 

разработки программы» таблицу изложить в следующей редакции: 
 Всего 

зарегистриров

ано 

преступлений 

Преступления 

совершенные 

лицами ранее 

судимыми 

Преступления 

совершенные 

в нетрезвом 

состоянии 

Преступления, 

совершаемые 

на улицах и в 

общественных 

местах 

Преступления, 

совершенные 

несовершеннолет-

ними 



  

2014 653 122 241 164 33 

2015 815 157 255 204 208 

2016 716 223 330 335 44 

4. В разделе 6 Программы «Ресурсное обеспечение Программы» таблицу 

изложить в следующей редакции: 

2. №

 

п

/

п 

Наименование 

программы 

Источники 

финансирован

ия 

ИТОГО В т. ч. по годам  

(тыс. руб.) 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1. Профилактика 

правонарушений 

в 

муниципальном 

образовании 

«Городской 

округ – город 

Кудымкар»  

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Краевой 

бюджет 
524,9 

130,7 
131,4 131,4 131,4 

Местный 

бюджет 

3 187,0 795,0 795,0 802,0 795,0 

Внебюджетны

е источники 
0,0 

0,0 
0,0 0,0 0,0 

Всего по Программе 3 711,9 925,7 926,4 933,4 926,4 

 

5. Приложение 1 «Перечень мероприятий Программы  «Профилактика 

правонарушений в муниципальном образовании  «Городской округ – город 

Кудымкар» изложить в следующей редакции:  

 

 

 



  

       Приложение 1 

 

Перечень мероприятий Программы 

 «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании  «Городской округ – город Кудымкар»    

 

Статус Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код 

бюджетной 

классификации 

Расходы по годам (тыс. руб.) 

РЗ 

ПР* 

ЦСР* 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  

Мероприятие 1 Организационные мероприятии 

по выполнению программы 

       

1.1. Анализ и систематическое 

изучение состояния 

общественного порядка и 

профилактики правонарушений 

УО, КДН,  

МО МВД РФ 

«Кудымкарский» 

(по согласованию) 

х х Финансирования не требует 

 

Итого по Мероприятию 1 х х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2 Нормативное правовое и 

информационно-методическое 

обеспечение профилактики 

правонарушений 

       

2.1. Подготовка проектов нормативных 

правовых актов в сфере профилактики 

правонарушений на территории г. 

Кудымкара и их принятия 

Администрация г. 

Кудымкара, МО МВД 

РФ «Кудымкарский» (по 

согласованию) 

х х  

Финансирования не требует 

2.2. Разработка методических 

рекомендаций, информирование 

населения по вопросам 

формирования правовой 

Администрация г. 

Кудымкара 

совместно с МО 

МВД России 

0314 14000200

20 
10,0 0 10,0 10,0 



  

культуры: «Кудымкарский» 

2.2.1. - подбор и публикация материалов в 

СМИ, выпуск буклетов и листовок, 

повышающих правовую культуру 

горожан; 

Администрация г. 

Кудымкара, СМИ 
0314 14000200

20 
5,0 0 5,0 5,0 

2.2.2. -изготовление и тиражирование 

методической литературы по вопросам 

профилактики правонарушений. 

Администрация г. 

Кудымкара 
0314 14000200

20 
5,0 0 5,0 5,0 

Итого по Мероприятию 2 х х 10,0 0 10,0 10,0 

Мероприятие 3 Профилактика правонарушений 

на улицах, в местах массового 

пребывания граждан, иных 

общественных местах города  

(материально-техническое 

обеспечение работы) 

       

3.1. Оплата коммунальных расходов в 

офисе ДНД 

Администрация 

г. Кудымкара 

0314 14000200

30 
11,4 11,4 11,4 11,4 

3.2. Оплата расходов на связь в офисе 

ДНД 

Администрация 

г. Кудымкара 

0314 14000200

30 
3,6 3,6 3,6 3,6 

3.3. Приобретение, внедрение, развитие и 

усовершенствование систем 

видеонаблюдения, 

видеоквадрокоптеров и иных   

технических средств систем 

видеонаблюдения в общественных 

местах и иных местах массового 

пребывания граждан: 

 - приобретение основных средств; 

-приобретение материальных 

запасов; 

- монтажные работы; 

- содержание, обслуживание и ремонт 

систем. 

Администрация г. 

Кудымкара 

0314 14000200

30 
205,0 140,0 150,0 150,0 



  

Приобретение металлических 

ограждений, их содержание, 

обслуживание и ремонт. 

Итого по Мероприятию 3 0314 14000200

30 
220,0 155,0 165,0 165,0 

Мероприятие 4 Профилактика правонарушений 

на городских участках 

       

4.1. Информирование граждан о 

способах и средствах правомерной 

защиты от преступных 

посягательств и обмана путем 

проведения разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации 

МО МВД РФ 

«Кудымкарский» 

(по согласованию), 

СМИ 

х х Финансирования не требует 

4.2. Проведение профилактических 

мероприятий с привлечением 

управляющей компании, советов 

домов, «старших по подъездам» 

многоквартирных домов 

МО МВД РФ 

«Кудымкарский» 

(по согласованию), 

УК 

х х Финансирования не требует 

4.3. Проведение ежеквартальных 

отчетов участковых 

уполномоченных полиции ОМВД 

перед населением на 

закрепленных административных 

участках 

Администрация г. 

Кудымкара, МО МВД 

РФ «Кудымкарский» (по 

согласованию) 

х х Финансирования не требует 

4.4. Организация профилактической 

работы участковых 

уполномоченных полиции в 

участковых пунктах полиции, в 

т.ч.   

МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию), 

0314 14000200

40 
16,2 21,0 5,0 5,0 

4.4.1. - создание опорных пунктов 

полиции на территории 

Администрация г 

Кудымкара по 

0314 14000200

40 
16,2 21,0 5,0 5,0 



  

деятельности участковых: согласованию с МО МВД 

России «Кудымкарский» 4.4.1.1. – п. Юрино 0314 14000200

40 
16,2 21,0 5,0 5,0 

4.4.1.2. – п. Заболотная 0314 14000200

40 
0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4.1.3. – микрорайон «Климово» 0314 14000200

40 
0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4.2. - содержание опорных пунктов полиции 0314 14000200

40 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Мероприятию 4 х х 16,2 21,0 5,0 5,0 

Мероприятие 5 Профилактика правонарушений 

несовершеннолетних и 

молодежи 

       

5.1. Организация мероприятий по правовой 

пропаганде,  направленной на 

формирование правосознания 

несовершеннолетних граждан 

КДН, УО 0314 14000200

50 
100,0 95,1 5,0 5,0 

5.2. Организация волонтерского движения 

среди несовершеннолетних, в т.ч: 
КДН, УО 0314 14000200

50 
100,0 0 5,0 5,0 

5.2.1. - вовлечение несовершеннолетних к 

охране памятников, субботникам по 

благоустройству, распространению 

социальной информационной продукции 

КДН, УО х х Финансирования не требует 

5.2.2. -мероприятия по поощрению  

несовершеннолетних волонтеров 

(питание, приобретение 

благодарственных писем и сувенирной 

продукции); 

КДН, УО 0314 14000200

50 
100,0 0 5,0 5,0 

5.3. Реализация профилактических программ 

в учреждениях культуры 

УпоСВиОБ 0314 14000200

50 
0,0 0 10,0 10,0 

5.4. Проведение межведомственных 

комплексных операций, в т.ч.: 

УО,  УпоСВиОБ  , КДН, 

МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию) 

0314 14000200

50 
0,0 0 20,0 20,0 

5.4.1. - «Подросток» УО,  УпоСВиОБ , КДН 0314 14000200

50 
0,0 0 10,0 10,0 

5.4.2. «Дед Мороз - детям Кудымкара» УО,  УпоСВиОБ , КДН 0314 14000200 0,0 0 5,0 5,0 



  

50 

5.4.3 «С днѐм защиты детей» УО,  УпоСВиОБ , КДН 0314 14000200

50 
0,0 0 5,0 5,0 

5.5. Проведение выездных заседаний КДН КДН х х  

Финансирования не требует 

5.6. Организация собраний родителей, вместе 

с подростками, состоящими на учете в 

ОПДН, УИИ и имеющих условную меру 

наказания 

КДН, МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию) 

х х Финансирования не требует 

5.7. Организация проведения 

профилактических мероприятий 

«Малыш», «Беглец», «Безнадзорные 

дети», «Школьник» 

УО, КДН, МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию) 

х х Финансирования не требует 

5.8 Проведение мероприятий, 

направленных на соблюдение 

требований запрета нахождения 

несовершеннолетних  без 

сопровождения родителей 

(законных представителе) в 

общественных местах в ночное 

время 

МО МВД РФ 

«Кудымкарский» 

(по согласованию), 

КДН, УО 

х х Финансирования не требует 

5.9. Организовать привлечение 

несовершеннолетних, состоящих на 

учете в органах внутренних дел за 

правонарушения и несовершеннолетних 

из неблагополучных семей в спортивные 

подростковые команды по различным 

видам спорта, в т.ч.: 

УО,  УпоСВиОБ , КДН 0314 14000200

50 
0,0 34,9 60,0 60,0 

5.9.1. - участие в спортивных мероприятиях, 

их организация 

УО, КДН,  УпоСВиОБ 0314 14000200

50 
0,0 34,9 60,0 60,0 

Итого по Мероприятия 5 х х 100,0 130,0 100,0 100,0 

Мероприятие 6 Профилактика правонарушений 

совершаемых в состоянии 

алкогольного опьянения, 

наркомании и токсикомании 

       



  

6.1. Проведение профилактических 

мероприятий, направленных на 

формирование отрицательного 

отношения к наркотикам, алкоголю и 

психотропным препаратам, на 

позитивное отношение к здоровому 

образу жизни 

УО,  УпоСВиОБ , КДН, 

МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию 

0314 14000200

60 
34,0 49,0 75,0 75,0 

6.2 Осуществление мероприятий по 

выявлению и пресечению фактов 

незаконной продажи спиртосодержащей 

продукции, составление списков лиц, 

осуществляющих незаконное 

распространение спиртосодержащих 

жидкостей 

ОМК, МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию) 

х х Финансирования не требует 

6.3. Проведение мероприятий по выявлению 

и пресечению правонарушений в сфере 

оборота наркосодержащих веществ: 

ОМК, МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию) 

0314 14000200

60 
0,0 20,0 20,0 20,0 

6.3.1. - проведение рейдов и оперативно-

профилактических мероприятий по 

выявлению и уничтожению 

дикорастущих наркосодержащих 

культур; 

УпоСВиОБ ,  МО МВД 

РФ «Кудымкарский» (по 

согласованию) 

х х Финансирования не требует 

6.3.2. - подготовка, изготовление, размещение 

информационных материалов, в том 

числе разработка проектов, 

изготовление и установка всех видов 

наружных информационных материалов 

(постеров, баннеров, щитов, плакатов, 

афиш и т.д.) 

УпоСВиОБ 0314 14000200

60 
14,8 20,0 20,0 20,0 

Итого по Мероприятию 6 х х 48,8 69,0 95,0 95,0 

Мероприятие 7 Противодействие насилию в 

семье 

       

7.1 Выявление семей, в которых дети 

подвергаются насилию, оперативная (не 

более 3-х дней) передача выявленной 

информации в КДН 

УО, КДН, МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию), ДП (по 

согласованию) 

х х Финансирования не требует 



  

7.2 Оформление стендов в школах города 

для учащихся и родителей с 

информацией о работе служб способных 

оказать помощь пострадавшим от 

насилия 

УО х х Финансирования не требует 

7.3. Включение вопросов по профилактике 

насилия в семье и обществе в тематику 

родительских собраний в школах города, 

проведение классных часов по теме 

«Экстренная помощь пострадавшим от 

насилия» 

УО х х Финансирования не требует 

7.4. Выявление и принятию мер воздействия 

к родителям, не выполняющим 

обязанности по воспитанию и 

материальному содержанию детей 

УО, КДН, МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию) 

х х Финансирования не требует 

7.5. Освещение на сайтах образовательных 

учреждений города вопросов 

профилактики жестокого обращения и 

насилия в отношении 

несовершеннолетних 

УО, учебные заведения х х Финансирования не требует 

7.6. Организация и проведение 

межведомственных рейдовых 

мероприятий в целях выявления 

неблагополучных семей, фактов 

жестокого обращения и насилия в 

отношении несовершеннолетних 

УО, КДН, МО МВД РФ 

«Кудымкарский» (по 

согласованию), ДП (по 

согласованию) 

х х Финансирования не требует 

Мероприятие 8 Мероприятия по социально-

трудовой реабилитации лиц, 

прибывших из мест лишения 

свободы 

       

8.1 Информирование о механизме 

трудоустройства 

ИФСН(по 

согласованию),  ГКУ 

ЦЗН г. Кудымкара 

х х Финансирования не требует 

8.2. Оказание психологической, социальной, 

бытовой помощи 

Народная дружина , 

УИИ, ТУ Минсоц,  

0314 14000200

80 
x 20,0 20,0 20,0 

Итого по Мероприятию 8 х х x 20,0 20,0 20,0 



  

 

 

Мероприятие 9 Субсидии на выплату 

материального стимулирования 

народным дружинникам  за 

участие в охране общественной 

безопасности на условиях 

софинансирования из бюджета 

Пермского края 

       

9.1. Организация деятельности 

добровольной народной дружины 

по охране общественного порядка, 

проведение профилактических 

мероприятий дружинниками на 

территории г. Кудымкара, в т.ч. 

Администрация г. 

Кудымкара, 

командир ДНД (по 

согласованию) 

  530,7 531,4 538,4 531,4 

9.1.1. - выплата материального 

стимулирования; 

Администрация 

г. Кудымкара 

0314 14000SП0 

20 
400,0 400,0 407,0 400,0 

9.1.2. - страхование членов народной дружины  

г. Кудымкара; 

Администрация 

Пермского края 

0314 140002П0

50 

2,3 3,0 3,0 3,0 

9.1.3. -  выплата материального 

стимулирования народным дружинникам 

за участие в охране общественного 

порядка 

Администрация 

Пермского края 

0314 14000SП0

20 

128,4 128,4 128,4 128,4 

Итого по Мероприятию 9 х х 530,7 531,4 538,4 531,4 

- за счет средств местного бюджета 0314 14000SП0 

20 
400,0 400,0 407,0 400,0 

- за счет субвенций на осуществление полномочий по страхованию граждан 

РФ, участвующих в деятельности дружин охраны общественного порядка 

на территории Пермского края 

0314 140002П0

50 
2,3 3,0 3,0 3,0 

- за счет субсидий на выплату материального стимулирования народным 

дружинникам за участие в охране общественного порядка 

0314 14000SП0

20 
128,4 128,4 128,4 128,4 

ВСЕГО по ПРОГРАММЕ х х 925,7 926,4 933,4 926,4 


